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КИЇВ – 2020

1. Мета – ознайомлення аспірантів з сучасною методологією науки, сукупністю методологічних засобів науки, системою організації науково-дослідницької діяльності, технологією соціологічного дослідження, сучасними методами досліджень в соціології; надання аспірантам знання та вміння, що створюють необхідне методологічне, організаційне підґрунтя для здійснення фахової науково-дослідницької роботи в соціології, її презентації науковій спільноті; формування навичок наукової роботи, оволодіння загальнонауковими принципами дослідження, використання методів наукового пізнання, практичного застосування новітніх технологій аналізу даних

2. Попередні вимоги до опанування або вибору навчальної дисципліни (за наявності):
Знати
· характеристики основних методів наукового пізнання
· методи, прийоми та стратегії аргументації;
· визначення мети та завдань соціологічного дослідження;
· сутність кількісної та якісної методологій
Вміти
· працювати з масивом публікацій із соціології: вести пошук, накопичення та обробку наукової інформації;
· проводити кількісні та якісні дослідження
Володіти елементарними навичками
· здійснення теоретичної інтерпретації основних теоретичних понять;
· збору емпіричних даних;
· аналізу даних кількісних та якісних досліджень

3. Анотація. сутність дисципліни розкриває зміст понять «методологія», «методика», «методи дослідження», формує розуміння науки як дослідження. В курсі розглядаються конкретно-науковий, загально-науковий та філософський рівні методології, структура теоретичного та емпіричного знання в єдності з методами теоретичного та емпіричного дослідження. Висвітлюються методологічні проблеми нелінійної науки, які визначають стан сучасної методології науки.
Подаються принципи формулювання наукової проблеми, визначення актуальності, мети, завдань, об'єкта і предмета дослідження. Розглядаються форми презентації результатів дослідження. Обговорюється проблема підвищення ефективності наукової діяльності та різноманіття підходів до її розв'язання, створюються умови для рефлексії над власним дослідницьким досвідом. Особлива увага приділяється питанню академічної чесності при проведенні наукових досліджень та публікації їх результатів.
Дисципліна спрямована на розгляд особливостей методології різних типів наукового дослідження, акцент зроблений на проблемі вибору методологічного підґрунтя соціального пізнання в конкретному науковому дослідженні: «кількісна» та «якісна» парадигми. Особлива увага приділяється розгляду сучасних технологій обробки різних типів даних, які використовуються в наукових дослідженнях. Розглядаються способи збору, обробки і аналізу інформації кількісними та якісними методами.
Вивчення дисципліни сприяє загальному професійному розвитку аспіранта, його ознайомленню з основними принципами методології і організації наукових досліджень, новітніми технологіями аналізу емпіричних даних.

4. Завдання (навчальні цілі): оволодіння аспірантами сучасними методологічними концепціями, основами методології наукового пізнання та методикою наукових досліджень та освоєння навичок усвідомленого формування методологічної позиції власного наукового дослідження та використання при його проведенні новітніх методів кількісних та якісних досліджень.
Основними завданнями навчальної дисципліни є:
· надати знання про основні методи наукового пізнання; сучасні ідеали та норми наукового дослідження
· сформувати здатність розв’язувати наукові проблеми на основі системного наукового світогляду із дотриманням принципів професійної етики та академічної̈ доброчесності
· засвоїти принципи визначення концептуальних засад дослідження, методичні та процедурні основи отримання нового знання
· опанувати навички організації дослідницької діяльності
· поглибити практичні навички аспірантів із застосування новітніх кількісних та якісних методів у соціологічних дослідженнях

5. Результати навчання за дисципліною:
Результат навчання
(1. знати; 2. вміти; 3. комунікація;
4. автономність та відповідальність)
Форми (та/або методи і технології) викладання і навчання
Методи оцінювання та пороговий критерій оцінювання
Відсоток у підсумковій оцінці з дисципліни

Код
Результат навчання

1
2
3
4
5

ЗК1
Вміти проводити критичний аналіз, оцінку і синтез нових та складних ідей
Лекції, семінари, самостійна робота за темами, індивідуальна письмова робота:
Тема 1; Тема 2.
Тема 16;Тема 17;
Тема 18.
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні, оцінка індивідуального письмового завдання
10%

ЗК2
Вміти використовувати в науковій та освітній діяльності сучасні інформаційні та комунікативні технології, спеціалізоване програмне забезпечення, працювати з базами даних та наукометричними базами
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 11; Тема 14;
Тема 16; Тема 17;
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

ЗК3
Вміння комунікувати з колегами для проведення досліджень та отримання баз даних.
Лекції, семінари, індивідуальна письмова робота, самостійна робота за темами:
Тема 3; Тема 9; Тема 12; Тема 15
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні, оцінка індивідуального письмового завдання
5%

ЗК4
Оволодіння загальнонауковими компетентностями, спрямованими на формування системного наукового світогляду, професійної етики та загального культурного кругозору.
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 1; Тема 2; Тема 9; Тема 10; Тема 13
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

ЗК7
Здатність дотримуватися високого рівня науково-пошукової самостійності, академічної автономності та академічної доброчесності
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 1; Тема 9
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК1
Вміти проводити власні оригінальні наукові дослідження, які створюють нові знання в соціології
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 3; Тема 4; Тема 7; Тема 11; Тема 14
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК2
Вміти усно та письмово презентувати результати своїх досліджень, вільно застосовувати рідну та іноземну (передусім – англійську) мову в науковій діяльності
Семінари, самостійна робота за темами:
Тема 9; Тема 18.
Поточний контроль, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК3
Вміти ефективно використовувати сучасну методологію наукового пізнання та новітні методи наукових досліджень, формулювати методологічну базу власного наукового дослідження.
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 3; Тема 9:
Тема 10; Тема 13.
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
10%

СК4
Бути спроможними застосовувати сучасну методологію у науково-педагогічній діяльності, викладати якісні та кількісні методи соціологічних досліджень у закладах вищої освіти
Семінари, самостійна робота за темами:
Тема 12; Тема 15
Поточний контроль, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК5
Здатність оцінювати та забезпечувати якість виконуваних досліджень
Семінари, самостійна робота за темами:
Тема 7; Тема 8; Тема 9; Тема 12; Тема 15
Поточний контроль, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК6
Здатність самостійно розробляти програму соціологічного дослідження
Семінари, підсумкове есе, самостійна робота за темами:
Тема 3; Тема 4; Тема 6
Поточний контроль, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні, оцінка підсумкового есе
10%

СК7
Вміти аналізувати та оцінювати сучасний стан, та ключові тенденції розвитку соціології.
Семінари, самостійна робота за темами:
Тема 4; Тема 5;
Тема 7 ; Тема 16; Тема 17; Тема 18
Поточний контроль, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні, оцінка індивідуального письмового завдання
5%

СК8
Вміти синтезувати теоретичні знання (концепції, ідеї) з результатами міждисциплінарних досліджень на рівні отримання об’єктивно нових знань з конкретної проблеми в соціології.
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 2; Тема 3; Тема 5; Тема 7
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК9
Вміти усвідомлювати роль та місце соціальних процесів в Україні у світовому та загальноєвропейському цивілізаційному контексті.
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 4; Тема 7
Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

СК10
Вміти аналізувати процеси соціальних змін та трансформацій застосовуючи різні теоретичні підходи
Лекції, семінари, самостійна робота за темами:
Тема 4; Тема 5; Тема 7

Поточний контроль, участь у дискусійній частині лекції, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
10%

СК11
Вміти виявляти причини соціальних процесів та явищ шляхом розпізнавання і аналізу їхніх структурних та культурних передумов.
Семінари, самостійна робота за темами:
Тема 8 ; Тема 16; Тема 17; Тема 18
Поточний контроль, доповіді за темою семінарського заняття, участь у індивідуально-груповому обговоренні
5%

6. Співвідношення результатів навчання дисципліни із програмними результатами навчання (необов’язково для вибіркових дисциплін які не входять до блоків спеціалізації)
Результати навчання дисципліни
(код)

Програмні результати навчання (назва)
Загальні
компетентності
Спеціальні компетентності

ПРН-1 Знати основні концептуальні підходи до розуміння суспільних процесів; володіти методологічною базою для проведення якісних фахових соціологічних досліджень; застосовувати їх до дослідження соціальних змін в Україні, Європі та світі.
ЗК2
ЗК3

СК1
СК3
СК5
СК8
СК10
СК11

ПРН-3 Генерувати нові наукові ідеї щодо розуміння суспільних процесів, визначення основних соціальних проблем, окреслення шляхів позитивного впливу на суспільний розвиток.
ЗК1
ЗК2
ЗК4
ЗК7
СК1
СК4
СК7
СК8
СК9

ПРН-8 Використовувати новітні інформаційні та комунікаційні технології для отримання достовірної інформації про соціальні процеси, що відбуваються в Україні та світі та здійснення постійного моніторингу досліджуваних соціальних явищ.
ЗК1
ЗК2

СК2
СК3
СК10

ПРН-11 Дотримуватися етичних норм діяльності, прийнятих науковою та соціологічною спільнотами, демонструвати принципи академічної доброчесності і високої академічної культури.
ЗК2
ЗК4
ЗК4

СК1
СК3
СК5
СК6
СК11

7. Схема формування оцінки.
ВИМОГИ І КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ
Види робіт
Кількість балів за один вид робіт
Критерії оцінювання

Участь у дискусійній частині лекції
2
Активна участь, аргументовані, змістовні судження і зауваження

1
Фрагментарна участь у дискусії

0
Відсутність на лекції

Участь у дискусії, в обговоренні виступів колег на семінарському занятті
2
Активна участь у дискусіях; фахова постановка питань, аргументовані і логічні зауваження

1
Фрагментарна участь, окремі репліки, запитання

0
Відсутність на семінарському занятті

Доповіді за темою семінарського заняття
9-10
Доповідь підготовлено і презентовано вчасно. Високий рівень фахових компетентностей.

6-8
Доповідь підготовано і презентовано вчасно. Високий рівень опанування матеріалу, повністю досягнуті поставлені завдання

1-5
Доповідь підготовлено, проте наявні неточності і пробіли знань.

0
Доповідь не підготовлено.

Індивідуальне письмове завдання за темою семінарського заняття
7-8
Письмове завдання представлено вчасно. Високий рівень опанування матеріалу, повністю досягнуті поставлені завдання

5-7
Письмове завдання підготовлено вчасно, проте наявні неточності і пробіли знань.

1-4
Письмове завдання підготовлено проте тема розкрита поверхово і з помилками

0
Письмове завдання не підготовлено

Презентація тексту підсумкового есе за проблематикою курсу
18-20
Роботу представлено вчасно. Високий рівень оволодіння теоретико-методологічними засадами виконання завдання, поставлені мета і завдання вирішуються чітко та послідовно

10-17
Роботу представлено вчасно. Продемонстровано певний рівень оволодіння теоретико-методологічними засадами виконання завдання, але викладу і презентації не вистачає чіткості та послідовності

1-9
Робота має суттєві недоліки - поставлені завдання не вирішені, автор припускається неточностей і помилок. Переважають загальні фрази замість змістовного викладу

0
Завдання не виконано у визначений викладачем термін без поважних причин або виконане з порушенням норм академічної доброчесності.

Екзамен (усний)
37-40
В повному обсязі володіє навчальним матеріалом, вільно самостійно та аргументовано його викладає, глибоко та всебічно розкриває зміст теоретичних питань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов’язкову та додаткову літературу.

30-36
Достатньо повно володіє навчальним матеріалом, обґрунтовано його викладає під час усних виступів та письмових відповідей, в основному розкриває зміст теоретичних питань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов’язкову літературу. Але при викладанні деяких питань не вистачає достатньої глибини та аргументації, допускаються при цьому окремі несуттєві неточності та незначні помилки.

21-29
В цілому володіє навчальним матеріалом викладає його основний зміст але без глибокого всебічного аналізу, обґрунтування та аргументації, без використання необхідної літератури допускаючи при цьому окремі суттєві неточності та помилки.

13-20
Не в повному обсязі володіє навчальним матеріалом. Фрагментарно, поверхово (без аргументації та обґрунтування) його викладає, недостатньо розкриває зміст теоретичних питань та практичних завдань, допускаючи при цьому суттєві неточності

1-12
Частково володіє навчальним матеріалом не в змозі викласти зміст більшості питань теми, допускаючи при цьому суттєві помилки

При викладанні дисципліни використовуються наступні методи контролю знань студентів:
усний контроль (опитування – індивідуальні або фронтальні, колоквіуми, дискусії, круглі столи, захист виконаних робіт);
письмовий контроль (підготовка рефератів, тез, написання есе та ін.);
стандартизований (тестовий) контроль;
самоконтроль знань студентів і взаємоконтроль.
Об’єктом оцінювання знань студентів є програмний матеріал навчальної дисципліни, який перевіряється під час поточного і підсумкового контролю з метою встановлення рівня і якості засвоєння знань, формування необхідних для майбутньої професійної діяльності навичок і вмінь.
Поточний контроль передбачає оцінювання успішності студентів під час аудиторних (семінарських, практичних, індивідуальних) занять та виконання ними окремих індивідуальних, завдань (написання рефератів, тематичних повідомлень тощо). При поточному контролі оцінюється: активність роботи студентів на семінарських або практичних заняттях, результати виконання ними індивідуальних завдань, якість підготовлених тематичних повідомлень;
Контроль на семінарських заняттях – оцінювання виступів студентів, відповідей на питання поставлені викладачем, оцінка виконання завдань під час самостійних робіт, оцінювання внеску окремих студентів у групову роботу.
Модульний контроль за окремий змістовий модуль − оцінювання в балах рівня опрацювання студентом теоретичного та практичного матеріалу в межах окремого залікового модуля певної навчальної дисципліни.
7.1 Форми оцінювання студентів:
- семестрове оцінювання у формі ЗАЛІКУ:
Семестровий контроль проводиться у формі заліку з урахуванням накопичення балів за поточним контролем та за результатами підсумкової співбесіди.
- підсумкове оцінювання у формі ЕКЗАМЕНУ:
Підсумковий контроль проводиться у формі екзамену.
Екзамен – письмова або усна відповідь на питання, що містяться в білеті. Питання білетів можуть доводитися до студентів заздалегідь. Білети готує викладач, вони затверджуються на засіданні випускового відділу і підписуються завідувачем відділу. Викладач має оцінити якість відповіді студента за прийнятою шкалою академічних оцінок.
- умови допуску до підсумкового екзамену:
У разі отримання оцінки «неприйнятно» (нижче 35 балів) або «незадовільно» (35-59 балів) аспірант повинен дoдaтково викoнaти iндивiдyaльнi зaвдaння для підвищeння piвня cвoїx знaнь i повтopнo пepecклacти пiдcyмкoвий кoнтpoль. Слухач має право на два перескладання: викладачеві та комісії. При цьому максимальна підсумкова оцінка після перескладання може бути лише «достатньо».

7.2 Організація оцінювання: (обов’язково зазначається порядок організації передбачених робочою навчальною програмою форм оцінювання із зазначенням орієнтовного графіку оцінювання).
Викладач оцінює роботу аспіранта на кожному занятті, бали нараховуються за всі форми робіт, які передбачені для опрацювання конкретних тем, відповідно до вимог і критеріїв оцінювання. Загальні умови визначення навчального рейтингу аспіранта наведені в таблиці:

УМОВИ ВИЗНАЧЕННЯ НАВЧАЛЬНОГО РЕЙТИНГУ

Форми оцінювання
Кількість
Максимум балів
Разом

Частина перша

Участь у дискусійній частині лекції
6
2
12

Доповіді за темою семінарського заняття
3
10
30

Індивідуальне письмове завдання за темою семінарського заняття
4
8
32

Участь у дискусії, в обговоренні виступів колег на семінарському занятті
3
2
6

Презентація тексту підсумкового есе за проблематикою курсу

1
20

ВСЬОГО

100

Частина друга

Доповіді за темою семінарського заняття
5
10
50

Участь у дискусії, в обговоренні виступів колег на семінарському занятті
5
2
10

Підсумковий контроль - екзамен
40
40

ВСЬОГО
100

7.3 Шкала відповідності оцінок

А (відмінно)
90-100

В (дуже добре)
82-89

С (добре)
75-81

D (задовільно)
65-74

Е (достатньо)
60-64

FX (незадовільно)
35-59

F(неприйнятно)
0-34

Зараховано
60-100

Не зараховано
0-59

8. Структура навчальної дисципліни «Методологія, організація та технологія наукових досліджень»
Тематичний план занять з дисципліни
«Методологія, організація та технологія наукових досліджень»
№ з/п
Номер і назва теми
Кількість годин

лекції
семінари
консультації
Сам. робота

ЧАСТИНА І. МЕТОДОЛОГІЯ ТА ТЕХНОЛОГІЯ ОРГАНІЗАЦІЇ НАУКОВИХ ДОСЛІДЖЕНЬ

Змістовий модуль 1. Теоретичне і методологічне підґрунтя наукових досліджень

[bookmark: _Hlk135058640]1
Тема 1. Наука як дослідницька діяльність
2

8

2
Тема 2. Структура та логіка наукових досліджень
2

8

3
Тема 3. Базова модель процесу наукового дослідження
2

8

Змістовий модуль 2. Загальнонаукові принципи соціології як науки

4
Тема 4. Соціологія і суспільство: принципи соціологічного знання
2

8

5
Тема 5. Ключові наукові парадигми в соціології
2

8

6
Тема 6. Типологія соціологічних досліджень
2

8

Змістовий модуль 3. Методологічні принципи соціологічного дослідження

7
Тема 7. Методологічні проблеми соціологічної науки

4

6

8
Тема 8. Поняття та загальна характеристика емпіричних методів дослідження

4

6

9
Тема 9. Наукова та методологічна культура наукової діяльності

2

6

Разом частина І
12
10

66

ЧАСТИНА ІІ. КІЛЬКІСНІ ТА ЯКІСНІ МЕТОДИ В СОЦІОЛОГІЧНИХ ДОСЛІДЖЕННЯХ

Змістовий модуль 4. Методологія кількісних соціологічних досліджень

10
Тема 10. Кількісна методологія у соціології
2

8

11

[…]

Оцінка методичних матеріалів та іноваційних прийомів проведення лекційних та семінарських занять керівником практики
10%

СК7
Здатність використовувати в лекційних та семінарських заняттях новітні теоретичні концепції та результати актуальних практичних досліджень суспільно-значимої проблематики з огляду на ціннісні орієнтири і потреби сучасного суспільства
Підготовка матеріалів лекційних та семінарських занять, проведення лекційних та семінарських занять, самостійна робота
Оцінка методичних матеріалів лекційних та семінарських занять та оцінка проведення лекцій та семінарських
занять керівником практики
10%

СК8
Вміння синтезувати теоретичні знання (концепції, ідеї) з результатами міждисциплінарних досліджень при підготовці матеріалів лекцій та проведенні занять
Підготовка матеріалів лекційних та семінарських занять, проведення лекційних та семінарських занять, самостійна робота
Оцінка методичних матеріалів лекційних та семінарських занять та оцінка проведення лекцій та семінарських
занять керівником практики

СК9
Здатність давати в навчальному процесі комплексну оцінку соціальних процесів в Україні, співвідносити їх зі змінами у світовому та загальноєвропейському контексті.
Підготовка матеріалів лекційних та семінарських занять, проведення лекційних та семінарських занять, самостійна робота
Оцінка методичних матеріалів лекційних та семінарських занять та оцінка проведення лекцій та семінарських
занять керівником практики

СК11
Здатність висвітлювати в нвчальному процесі соціальні процеси та явища через аналіз їхніх структурних та культурних передумов
Підготовка матеріалів лекційних та семінарських занять, проведення лекційних та семінарських занять, самостійна робота
Оцінка методичних матеріалів лекційних та семінарських занять та оцінка проведення лекцій та семінарських
занять керівником практики

6. Співвідношення результатів навчання дисципліни із програмними результатами навчання

Результати навчання дисципліни (код)
Програмні результати навчання (назва)
Загальні
компетентності
Спеціальні компетентності

ПРН3 Генерувати нові наукові ідеї щодо розуміння суспільних процесів, визначення основних соціальних проблем, окреслення шляхів позитивного впливу на суспільний розвиток.
ЗК1
ЗК2
ЗК4
ЗК7
СК1
СК4
СК7
СК8
СК9

ПРН5 Ефективно використовувати дослідницькі методи та методики соціологічних досліджень, застосовувати основні концепції сучасної світової соціальної теорії у власних дослідженнях та у викладацькій практиці
ЗК1
ЗК4

СК4
СК5
СК6
СК11

ПРН11 Дотримуватися етичних норм діяльності, прийнятих науковою та соціологічною спільнотами, демонструвати принципи академічної доброчесності і високої академічної культури
ЗК2
ЗК4
ЗК7

СК1
СК3
СК5
СК6
СК11

7. Схема формування оцінки.

ВИМОГИ І КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ
Види робіт
Кількість балів за один вид робіт
Критерії оцінювання

Опорний конспект лекцій та презентаційний матеріал до нього
5
Опорний конспект підготовлено вчасно, зміст відповідає сучасному рівню розвитку науки; висвітлено історію дослідження проблеми, показано різні концепції, розкрито зв'язок з практикою; надається матеріал, якого немає в підручнику, розкриваються звʼязки з іншими темами курсу. Презентаційні матеріали забезпечують систематизацію наявних знань; засвоєння нової інформації; створення проблемних ситуацій; продемонстровано різні способи візуалізації.

3-4
Опорний конспект підготовлено вчасно; зміст відповідає загально прийнятому у підручниках; показано основні концепції, розкрито зв'язок з практикою; намічено звʼязки з іншими темами курсу. Презентаційні матеріали частково забезпечують засвоєння нової інформації.

1-2
Опорний конспект не подано вчасно; зміст не розкриває тему в повному обсязі; теоретичний матеріал подано фрагментарно; звʼязки з іншими темами курсу не показані. Презентаційні матеріали відсутні.

0
Опорний конспект не підготовлено

Методичні вказівки до підготовки до семінарських занять
5
Методичні вказівки підготовлені вчасно. План семінарського заняття відповідає загальним ідеям і спрямованості лекційного курсу; поставлені питання забезпечують ґрунтовне опрацьовування окремих найбільш важливих тем; сформульовано перелік професійних знань та практичних навичок , які мають бути засвоєні; наведено критерії оцінювання роботи студентів. Перелік пропонованих для підготовки джерел вичерпний і забезпечує опанування матеріалу в повному обсязі.

3-4
Методичні вказівки підготовлені вчасно. План семінарського заняття відповідає заявленій проблемі; поставлені питання забезпечують загальне опрацьовування обраної теми; сформульовано перелік знань, які мають бути засвоєні; наведено критерії оцінювання основних видів роботи студентів. Перелік пропонованих для підготовки джерел достатній для забезпечення опанування матеріалу теми.

1-2
Методичні вказівки не підготовлені вчасно. План семінарського заняття забезпечує фрагментарне опрацьовування обраної теми; перелік знань, які мають бути засвоєні неповний; критерії оцінювання основних видів роботи студентів не чіткі. Перелік пропонованих для підготовки джерел обмежується підручниками.

0
Методичні вказівки не підготовлені

Проведення навчальних занять
4-5
План заняття реалізований у повному обсязі; використано прийоми активізації мислення студентів шляхом висунення проблемних питань і вирішення протиріч в ході лекції та семінарського заняття; матеріал подано доступно та аргументовано; використано прийоми підтримки уваги та прийоми закріплення опанованих знань; дотримано таймінг заняття, обрано оптимальний темп подачі матеріалу; встановлено контакт з аудиторією; продемонстровано високу культуру мови; при проведенні семінарських занять реалізовано принцип спільної діяльності, співтворчості.

3-2
План заняття реалізований, але не всі питання розкриті у повному обсязі; не завжди матеріал подано доступно та аргументовано; прийоми підтримки уваги та прийоми закріплення опанованих знань використано недостатньо; таймінг заняття витриманий, але темп подачі матеріалу не оптимальний; контакт з аудиторією частково переривався під час занять; принцип спільної діяльності реалізовано не повною мірою.

1
План заняття реалізований частково; не забезпечено доступність та аргументованість подачі матеріалу; прийоми підтримки уваги та прийоми закріплення опанованих знань не використано; таймінг заняття не дотриманий; не вдалося встановити контакт з аудиторією та активізувати студентів.

0
Заняття не проведено.

Рецензія на відвідані лекції, семінарські заняття
4-5
Рецензію представлено вчасно. Розкрито та оцінено: підготовку до організації навчального заняття; постановку мети та завдань; відбір змісту навчального матеріалу; застосування методів та прийомів організації навчально-пізнавальної діяльності студентів; діяльність викладача та студентів протягом заняття, отримання зворотного звʼязку. Відрефлексовано недоліки проведення заняття, зроблено висновки щодо шляхів їх усунення.

3-2
Рецензію представлено вчасно. Необхідні компоненти проведеного заняття (підготовка до організації навчального заняття; постановка мети та завдань; відбір змісту навчального матеріалу; застосування методів та прийомів організації навчально-пізнавальної діяльності студентів; діяльність викладача та студентів протягом заняття, отримання зворотного звʼязку) розкрито та оцінено частково. Недоліки проведення заняття зафіксовано фрагментарно, не зроблено висновків щодо шляхів їх усунення.

1
Рецензію підготовлено не вчасно, оцінка компонентів проведеного заняття поверхова Недоліки проведення заняття не зафіксовані.

0
Рецензію не підготовлено

Захист звіту про проходження практики
9-10
Звіт містить усю необхідну інформацію щодо процесу організації та результатів проходження практики: реалізації індивідуальної програми практики та інших завдань, одержаних від керівника практики; ефективності та корисності практики з погляду набутих навичок та вмінь. Характеристика керівника практики містить високу позитивну оцінку і засвідчує, що програму практики виконано повною мірою і належним чином. Аспірант демонструє належні знання, вільно орієнтується у змісті поданого звіту та в програмі практики в цілому, чим підтверджує її виконання; надає правильні й аргументовані відповіді на всі запитання з програми практики.

7-8
Звіт у цілому висвітлює необхідну інформацію, передбачену вимогами, містить високу позитивну оцінку керівника практики, однак наявні несуттєві зауваження. Зі змісту можна зробити висновок, що програму практики виконано повною мірою і належним чином. Аспірант демонструє належні знання, переважно орієнтується у змісті поданого звіту та в програмі практики, однак у відповідях на запитання припускається окремих неточностей.

5-6
Звіт свідчить про виконання програми практики в цілому, переважно охоплює необхідну інформацію, яка є дещо поверхневою, висновки не містять належної аргументації. Характеристика керівника практики в цілому позитивна. Аспірант переважно орієнтується у змісті поданого звіту та в програмі практики, однак у відповідях на запитання припускається помилок.

1-4
Звіт не відповідає встановленим вимогам щодо змісту, не містить належної інформації про зміст, форму організації та контролю діяльності, здійснюваної під час проходження практики або окремого її етапу, містить грубі змістові помилки, або негативну характеристику керівника практики. що дозволяє зробити висновок про невиконання або неналежне виконання програми практики. Аспірант не дає задовільних відповідей по суті поставлених запитань, не орієнтується у програмі практики або в окремих її частинах, або припускається грубих помилок. Ці підстави свідчать про відсутність реальних результатів практики і набутих практичних навичок та вмінь і дають змогу зробити висновок про невиконання або неналежне виконання програми практики,

При проходженні аспірантської практики використовуються наступні методи контролю знань:
усний контроль (оцінка керівником практики проведених навчальних занять);
письмовий контроль (оцінка керівником практики опорних конспектів лекцій, методичних матеріалів семінарських занять, рецензій на заняття, які відвідав аспірант);
самоконтроль (у вигляді систематичного ведення індивідуального щоденника й чіткого дотримання індивідуального плану).
7.1 Форми оцінювання студентів:
Поточний контроль здійснюється керівником практики щотижнево протягом проходження аспірантами педагогічної практики у формі перевірки щоденників аспірантів й ознайомлення з результатами їх діяльності.
В ході поточного контролю керівником практики оцінюються підготовлені аспірантом письмові матеріали (опорні конспекти лекцій, методичні матеріали до семінарських занять, рецензії на заняття викладачів та інших аспірантів, які відвідав аспірант) та проведені аспірантом самостійно лекції та семінарські заняття.
Підсумковий контроль здійснюється у кінці проходження практики шляхом оцінювання цілісної систематичної педагогічної діяльності аспіранта протягом усього періоду проходження практики. Звітність аспіранта про походження практики здійснюється у формі подання ним письмового звіту, перевіреного, підписаного і оціненого керівником практики. До звіту додаються: тексти лекцій та матеріалів практичних занять підготовлені аспірантом, завдання для самостійної роботи аспірантів, письмовий аналіз відвідування аспірантом занять викладачів та інших аспірантів.
Форма підсумкового контролю – диференційований залік.
Залік – виставляється за результатами захисту звіту про проходження практики, який проводиться випусковим відділом протягом тижня після завершення практики. Аспірант звітує перед комісією з числа викладачів випускового відділу. Результати складання звіту з педагогічної практики заносяться до залікової відомості та індивідуального плану аспіранта.
У разі отримання оцінки «неприйнятно» (нижче 35 балів) або «незадовільно» (35-59 балів) аспірант зобов’язаний повторно пройти асистентську педагогічну практику.
7.2 Організація оцінювання: (обов’язково зазначається порядок організації передбачених робочою навчальною програмою форм оцінювання із зазначенням орієнтовного графіку оцінювання).

УМОВИ ВИЗНАЧЕННЯ НАВЧАЛЬНОГО РЕЙТИНГУ

Форми оцінювання
Кількість
Максимум балів
Разом

Проведення навчальних занять
8
5
40

Рецензія на відвідані лекції, семінарські заняття
2
5
10

Конспект лекцій та презентаційний матеріал до нього
4
5
20

Методичні вказівки до підготовки до семінарських занять
4
5
20

Захист звіту про проходження практики
1
10
10

ВСЬОГО
100

7.3 Шкала відповідності оцінок

А (відмінно)
90-100

В (дуже добре)
82-89

С (добре)
75-81

D (задовільно)
65-74

Е (достатньо)
60-64

FX (незадовільно)
35-59

F(неприйнятно)
0-34

Зараховано
60-100

Не зараховано
0-59

8. Структура асистентської педагогічної практики
Тематичний план асистентської педагогічної практики

№ з/п
Номер і назва теми
Кількість годин

лекції
практичні
Сам. робота

Змістовний модуль 1. Асистентська педагогічна практика на бакалаврському рівні

1
Тема1. Вивчення досвіду провідних викладачів факультету соціології Київського національного університету ім. Тараса Шевченко, планування та обговорення науково-методичних питань асистентської практики

10
10

2
Тема 2. Планування і проведення лекцій та семінарських занять, підготовка методичних і демонстраційних матеріалів для студентів на рівні бакалаврату

10
30

Змістовний модуль 2. Асистентська педагогічна практика на рівні підготовки доктора філософії

3
Тема 3. Планування і проведення лекцій та семінарських занять, підготовка методичних і демонстраційних матеріалів для курсів освітньої складової ОНП Соціологія в Інституті соціології НАН України

10
50

ВСЬОГО за дисципліною 120 годин

30
90

Загальний обсяг 120 год, в тому числі (вибрати необхідне):
Лекцій –
Практичні заняття – 30 год.
Самостійна робота – 90 год.

Зміст асистентської педагогічної практики

№ з/п
Номер і назва теми
Структура
