Рецензія

на освітньо-наукову програму «Соціологія»
підготовки доктора філософії за спеціальністю «Соціологія»
в Інституті соціології НАН України

Нині в українському суспільстві кристалізується потреба у фахівцях в галузі соціально-політичних наук, які здатні не тільки пояснювати, а й прогнозувати розвиток соціально-політичних процесів, що відбуваються в українському суспільстві. Ефективне вирішення таких завдань можливо лише на основі тісної співпраці фахівців з різних напрямів суспільно політичних досліджень. З огляду на це актуальність і доцільність впровадження освітньої програми «Соціологія» для фахівців ступеня доктор філософії у галузі соціології в Інституті соціології НАН України є очевидною та необхідною.

Стейкхолдерами, які зацікавлених в успішній реалізації освітньо-наукової програми «Соціологія» Інституту соціології НАН України, є зокрема і ті інститути НАН України, які працюють над дослідженням різних соціальних процесів, що характеризують сучасний розвиток українського суспільства. Випускники запропонованої до рецензії освітньо-наукової програми, безумовно мають стати учасниками міждисциплінарних досліджень зокрема і у сфері політології, етнології та соціології.

Розглядаючи рецензовану освітньо-наукову програму під цим кутом зору варто відмітити її цілісний комплексний підхід до системи підготовки високофахових кадрів. У програмі чітко прописані механізми послідовного формування загальнонаукових, дослідницько-інструментальних та спеціалізовано-професійних навичок, вона є логічною, послідовною та зорієнтованою на формування та розвиток загальних та фахових компетентностей, необхідних для розв'язання комплексних проблем в галузі соціології. Опанування означеними компетентностями сприяє формуванню навичок системного мислення, міжгалузевої комунікації, мультикультурності та кращого володіння декількома мовами. Міждисциплінарна (синергетична) спрямованість надає змогу фахівцям всебічно та більш глибоко дослідити

об'єкт дослідження – українське суспільство, та сприяє розвитку навичок критичного мислення. Зокрема низка курсів, які присвячені структурному аналізу, соціології громадянського суспільства, сучасним проблемам глобалізації, протидії маніпуляціям та ін., закладають необхідні підвалини для ефективної участі випускників програми в розробці міждисциплінарної проблематики на стику соціології та політології.

Персональний склад авторів навчальних програм не залишає сумнівів в тому, що лекції і семінари проводяться на високому теоретичному і методичному рівні, адже серед їх розробників відомі в суспільствознавчих колах спеціалісти, книги і статті яких цитуються і використовуються у закладах вищої освіти не тільки в курсах соціології.

Вказане вище дає підстави стверджувати, що запропонована освітньо-наукова програма Інституту соціології НАН України зі спеціальності 054 «Соціологія» відповідає усім вимогам, щодо підготовки докторів філософії у галузі соціології, здатних до активної участі в дослідженні соціально-політичних процесів на міждисциплінарному рівні, і може бути рекомендована до акредитації.

Рецензент:

д.і.н., професор, чл.-кор. НАН України
заступник директора з наукової роботи
Інституту політичних і етнонаціональних
досліджень ім. І. Ф. Кураса НАН України

О. М. Майборода

ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ:
Начальник відділу кадрів
Інституту політичних і етнонаціональних
досліджень ім. І. Ф. Кураса НАН України